(2) *Contra Dios.* Sic et dicit Andr. de Isern. in tit. quæ sunt regalia, in parte contrahentium incest. nupt. column. fin. quod proditor Regis censetur proditor Dei, allegat cap. si apud. 25. quest. 5. tradit etiam Lucas de Penna in l. fin. C. de delator. lib. 19. col. fin. et allegat etiam cap. non potest, 2. quest. 7.

(3) *Con engaño.* Nota mores proditoris; nam signa fidelitatis ostendit, suavia et dulcia verba profert, amplexatur, applaudit, blandè ridet, maxima tollitetur, obtestatur Deum, sub pacis fidere osculatur, ad jurandum est pronus, libenter adulatur, quod est causa proditionis, 46. dist. cap. Clericus, Proverb. 6. Lucas de Penna in l. fin. col. fin. C. de delator. lib. 10.

(4) *De su Rey.* Adde l. 6. tit. 13. Part. 2. ibi, et quid si capiat Regem?

(5) *Otro Rey.* Sic et facere conventiculas de papatu, Papa vivente, crimen est læsa majestatis, cap. si quis Papu, 79. dist. Joan. And. in cap. veniens, de testib. Bald. in l. quoniam liberis, C. de testib.

(6) *La segunda.* De istis casibus in quibus committitur crimen læsa majestatis, vide etiam l. 1. 2. 3. et 4. D. ad leg. Jul. majest. et C. eod. l. quisquis, et l. 1. tit. 7. lib. 8. Ordin. Regal.

(7) *Por fazer mal.* Quid si dot operam, ut hostes regnicolas deprædantur, vel prædam cum eis divisent, vide l. si quis barbaris, C. de re milit. lib. 12.

(8) *O al Reyno.* Quid si oppugnat aliquam civitatem regni? Videtur idem per l. penult. D. ad leg. Jul. majest. et l. fallaciter, C. de abolition. quod intellige, quando talis est civitas proditur, vel oppugnat, ut Regi auferatur, vel regno; si vero oppugnat, vel prodatur non ad istam hinc, sed alias, tunc non incurritur crimen læsa majestatis, ita declarat Salicet. in dict. A. fallaciter.

(9) *Contra el.* Adde l. 4. D. eod. ubi et de casu proximo. Et an si civitas capiatur à Rege, an civiles civitatis erunt servi? Dic, quod non, immo liberis, glossa notabilis in authentic. de havred. et Falcid. in princ. super verbo antiquum, et Bart. in Extrav. quæ sunt rebelles, in gloss. super verbo rebellando, ad fin.

(10) *Con aquel lugar.* Adde l. tex. duodecim tabul. D. eod. cum gloss. ibi.

zen: e esse mismo yerro saria el Rico-ome, o Cauallero, o otro qualquier, que basteciesse con vianda, o con armas, algun lugar fuerte, para guerrear contra el Rey, o contra la pro communal de la tierra; o si traxesse otra Cibdad, o Villa, o Castillo, maguer non lo tuviessse por el. La sexta es, si alguno desamparasse al Rey en batalla (11), o se fuese a los enemigos, o a otra parte, o se fuesse de la hueste en otra maniera, sin su mandado, ante del tiempo que devia servir; o derranchasse, o començasse a lidiar con los enemigos engañosamente, sin mandado del Rey, o sin su sabiduria, porque los enemigos le fiziesen arrebatar, o le fiziesen algun daño, o alguna deshonra, estando el Rey segurado; o si descubriesse a los enemigos los secretos del Rey, en daño del. La setena es, si alguno fiziesse hollicio (12), o aleuantamiento en el Reyno, faziendo juras, o cofradias de Caualleros, o de Villas, contra el Rey, de que nasciesse daño a el, o a la tierra. La octava es, si alguno matasse alguno de los Adelantados mayores (13) del Rey, o de los Consejeros (14) hourrados del Rey, o de los Caualleros que son establescidos para guardar su cuelpo, o de los Judgadores que han poder de juzgar por su mandado en su Corte.

(11) *En batalla.* Adde l. 4. tit. 29. ad fin. 2. Part. ubi vide, que dixi.

(12) *Bollicio.* Adde l. 1. et l. *cuiusque*, D. eod. et C. de *sedition*. per totum, l. 3. tit. 19. Part. 2. et que dicit Angelus in dict. l. 1. in dict. l. *cuiusque*.

(13) *Adelantados mayores.* L. 1. D. eod. dicit haec verba: "Causus opera, et consilio, dolo malo consilium initum fuerit, quo quis magistratus populi Romani, quive imperium, potestatemve habet, occidatur," et ibi Angelus notat sumi optimum argumentum, quod ex solo consilio et tractatu de occidendo potestatem Bononiæ, inciditur in majestatem, quantum ad personam mortis; oppugnare enim patriam aut magistratum ejus, non distat a crimine lessæ majestatis: lex vero *quisquis*, C. eod. dicit: "de necce etiam virorum illustrium, qui consiliis, et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam (nam et ipsi partes corporis nostri sunt), vel cuiuslibet postremo qui nobis militat, cogitaverit, etc." ubi Cyn. et Salic. dicunt quod in personam Principis, et ad ejus latus stantes, seu quæ sunt pars corporis sui, propriè crimen lessæ majestatis commititur, impropriè in cæteris capitulis. Tene ergo menti istam legem Partitarum declarante l. juris communis; et secundum ejus declarationem in judices alios per Provincias constitutos non habebit locum, ut eos occidens, vel contra eos conspirans, committat crimen lessæ majestatis; et facit quod dixi supra ead. in glos. super parte o *al Reyno*, et vide in ista materia, que dixi in l. 1. tit. 16. 2. Part.

(14) *Consejeros.* Adde dict. l. 1. tit. 16. 2. Part. et vide que ibi dixi. Et quid si Princeps unum de suis consiliariis faciat president provinciae, vel capitaneum unius civitatis, et quis contra ejus personam præditionem faciat, an debeat puniri tamquam in magistratum commiserit, an tamquam in consiliarium Principis? Vide per Salicet. in dict. l. *quisquis*; in peine. ubi concludit, quod tamquam in magistratum, vide ibi per eum.

(15) *Assegura.* Adde l. 1. in princ. et que ibi notat Bartol. et Ang. D. eod. et l. fin. tit. 16. 2. Part. et l. 10. tit. 2. lib. 4. et l. 4. tit. 7. lib. 8. in *Ordin. Regal.* et nota, quod leges omnibus præbeat securitatem; unde noui potest

La nouena es, quando el Rey assegura (15) algund ome señaladamente, o a la gente de algun lugar, o de alguna tierra, de alguna cosa; e otros de su Señorio quebrautan aquella seguridad quel dio, matando, o feriendo, o deshonrandoles contra su defendimiento; fueras ende, si lo ouviessen fecho a miedos, tornando sobre si, o sobre sus cosas. La dezena es, quando algunos omes dan por rehenes (16) al Rey, e alguno los mata todos, o alguno dellos, o los faze fuyr. La onzena es, quando algun ome es acusado, o reptado sobre fecho de traycion, e otro alguno lo suelta, o le aguisa, porque se vaya (17). La dozena es, si el Rey tira el oficio a alguno Adelantado, o a otro Oficial de los mayores, e establecese a otro en su lugar, e el primero es tan rebelde, que non dexa el oficio (18), o las Fortalezas (19), con las cosas que le pertenescen, nin quiere rescebir al otro en el por mandado del Rey. La trezena es, quando alguno quebranta, o siere, o derriba maliciosamente alguna Imagen (20); que fue fecha, e endereçada en algund lugar, por honrra, o por semejança del Rey. La catorena es, quando alguno faze falsa moneda (21), o falsa los sellos del Rey (22). E sobre todo dezimos, que

postulari, nisi appareat causa, vide Bart. in l. *capitalium*, §. *ad statuas*, D. *de poni*, et nota quod ut hic *vides*, istam securitatem Rex selenus concedit, prout et notat Angelus in dict. l. 1. De securitate autem, quam dat judex, an debeat servari? Vide per Bald. in §. *item sacramenta*, col. 4. *de pac. iur. firm.* et l. 1. C. *si non à comp. judic.* et late per Imol. in l. *si quis reus*, col. pen. D. *de public. jud.* et quod dicit Bald. in l. *reos*, col. 8. C. *de accusat.* et Bart. in l. *nullum vim*, C. *de susceptor.* et archar. lib. 10. et Angel. in l. *utimur*, D. *de sepulcr. viol.* ubi et dicit, quod salvum conductum perpetuum solus Princeps concedit; temporalem vero etiam inferior potest concedere, justa causa subsistente: et de salvo conducto testibus præstante, vide per Gloss. in cap. *hortamur*, 3. quest. 9.

(16) *Rehenes.* Adde l. 1. in princ. D. eod. et vide de istis obsidibus l. 16. tit. 13. 2. Part. et l. 3 tit. 13. 5. Part. et que ibi dixi.

(17) *Porque se vaya.* Adde l. 4. cum Glossa ibi, D. eod. et approbatur hic prima opinio seu oppositio illius glossæ, vide que dixi in l. penult. tit. 29. ead. Part.

(18) *Dera el oficio.* Concordat cum l. 2. et 3. D. eod. Quid si judex dimittat officium, seu imperium sine permissione Princeps, an incidat in hoc crimen? L. 3. §. fin. D. eod. dicit, quod sic; quod intelligit ac limitat Luc. de Penn. in l. *si quis*, col. 3. C. *de Decurion.* lib. 10. in officiis magnis et arduis, quorum desertio præjudicium reipublicæ ingerebat; secus in parvis, ubi non esset hoc periculum, et iudicii imminaret necessitas recedendi; vide ibi per eum.

(19) *Fortalezas.* Castellani ergo non restituentes castella ad jassum regis, incident in crimen lessæ majestatis, ut hic, et in dict. l. 3. D. eod. et vide supra 2. Part. tit. 18. l. 18.

(20) *Imagen.* Adde l. *qui statuas*, D. eod. et vide l. 4. in fin. D. eod. et l. *non contrahit*.

(21) *Falsa moneda.* Azon. C. eod. in summa, dicit, hoc esse quasi crimen lessæ majestatis, allegat l. fin. C. *de falsa monet.* est in l. 2. ubi hoc probatur, et ibi Bald. et Salicet.

(22) *Sellos del Rey.* Adde dict. l. fin. C. *de falsa mo-*

## LEY II.

*Que pena meresce aquel que faze traycion.*

quando alguno de los yerros sobredichos es fecho contra el Rey, o contra su Señorio, o contra pro communal de la tierra, es propiamente llamado traycion (23); e quando es fecho contra otros omes, es llamado aleue, segund Fuero de España (24).

Qualquier ome, que fiziere alguna cosa de las maneras de traycion que diximos en la ley ante desta, o diere ayuda, o consejo, que la fagan, deue morir por ello (1), e todos sus bienes deuen ser de la Camara del Rey (2), sacando la dote de su muger (3), e los debdos que ouiesse a dar, que ouiesse manleuado (4) fasta el dia que comenzó a andar en la traycion: e demas todos sus hijos (5),

*net. et cap. ad audientiam, de crim. fals. et tene menti istam legem Partitarum, quod incidit in crimen læse maiestatis falsans sigilla Principis; non enim ita expressum reperio de jure communi, immo et l. 6. tit. 7. infra ead. Part. cùm disponit contra falsantem sigillum Regis, non dicit, quod ex hoc incidat delinquens in crimen læse maiestatis, neque imponit penam amissionis honorum: lex vero l. 8. tit. 9. 2. Partit. officiale Regis falsante ejus litteras, dicit incurrire crimen proditionis, et ponit penam amissionis honorum: unde cogita, an ista lex debeat limitari iusta terminos illius, ut et ibi tetigi: vel dic, quod hoc sic speciale in odium falsantis sigillum Regis, cui magnus honor debetur, ut dicit l. 18. tit. 13. 2. Partit.*

(23) *Llamado traycion.* Nota hoc, et adde Bart. in Extravag. qui sint rebelles, in gloss. super parte rebellis, ibi cum dicit, tunc tamen incidis in crimen proditionis, quando sit contra Principem, vel contra rempublicam, ut in l. omne delictum, §. exploratores, D. de re militi, et l. proditores; et D. de paenis, l. si quis aliquid, §. 1. Sed quando committitur contra privatum, non dicitur proditor principaliter et per se; sed crimen aliud factum proditori, ut homicidium factum proditori, vel quid simile, l. Athletas, §. 1. D. de his que notant, infam. et l. 1. D. de praevaria.

(24) *Segund fuero de España.* Vide l. 2. et penult. tit. 21. lib. 4. For. II.

## LEX II.

Peña proditoris est, quando occidatur ob aliquem de casibus positis supra lege proxima, et bona ejus Regi applicabuntur, salva mulier ejus dote, et debitis ante proditum contractis: et si proditum contra Regem, aut regnum sit, filii masculi proditoris sunt infamati, et numquam possunt esse milites, nec aliata dignitatem habere, aut officium, nec alicui jure hereditario succedere, nec habere legatum: filiae autem possunt in quartam partem honorum maternorum succedere, quia non presuminunt, quod patri assimilentur sicut filii, nec quod ipsa committent proditum. Hoc dicit.

(1) *Morir por ello.* Concordat cum §. publica autem iudicia, Institut. de public. iudic. et l. quisquis, C. ad leg. Jul. majest. et adde l. 6. tit. 13. 2. Part. ubi vide de destructione domus in certo casu: et quod per iuelliis perdat jura naturalitatis, et beneficia Regis, et regni, vide l. fin. tit. 24. Partit. 4.

(2) *Camara del Rey.* Adde l. fin. D. eod. et C. eod. l. quisquis, et dict. l. 6. et de pena civitatis rebellis, vide per Bart. in Extravag. quoniam mper, sub tit. qui sint rebelles, ubi dixit, quod quod amissionem honorum et iurium, nihil distat a privato alio; adde etiam Andr. de Iser. de capit. qui curiam vend. in vers. fin. col. fin. ubi dicit, quod cives, qui capiuntur, efficiuntur servi, et bona confiscantur, et civitas patitur aratrum, vide ibi per eum, et in vers. et iterum, de capitulis Corradii, ubi quod sal dispergitur; et ibi vide leges et auctoritates quas allegat, et vide per Bart. in l. aut facta, §. nonnunquam, D. de paenis.

(3) *Dote de su muger.* Concordat cum l. quisquis, §. uxores, C. eod. et idem in aliis bonis uxoris, ut in l. si quis

posthac, C. de bon. proscript. etiamsi sint de medietate iherorum, uxori per consuetudinem et leges regni obveniente, ut latè tradit Doctor Segura in suo tract. de bon. heret. constat, matrim. et bene facit quod notat Bald. in §. penult. si de feud. content. inter domin. et agnat. non enim permittitur marito, ut alienet per delictum, licet leges regni permittant, ut alienet per contractum, quia secundum Bald. ubi supra, delictum non diritur propriè alienatio. Sed quid si uxor tempore, quo contraxit matrimonium, scivit maritum, cum quo contrahebat, esse reum læse maiestatis, antea peccat datum, sicut et norderet, si contrahebat cum marito, quem sciebat hereticum, ut in cap. decreit. de heret. lib. 6? Et pro nunc evaderem, quod non, quia licet possit argui de crimen læsa maiestatis ad crimen heresis, ut in cap. vergentis, de heret. id ideo, quia argumentum fit de minori ad maius, seu de eo, in quo est minor ratio statuendi ad id, in quo est major ratio, ut notat Gloss. in cap. cum in cunctis, in prima. in verbo multo fortius, de elect. noui sic, si arguat de majori ad minus affirmativè, licet negativè possit procedere, ut notat Gloss. in dict. cap. cum in cunctis, Jas. in l. cum qui, §. qui ita, D. de verb. oblig. Item quia videtur diversa ratio in crimen heresis, ex eo, quod mulier scienter cum heretico contrahens matrimonium, videtur suspecta de heresi, et fantrix heresis, quod non potest dici in muliere contrahente cum reo læse maiestatis temporalis.

(4) *Manleuado.* Ante, secis si post, ut in l. penult. et final. C. eod. et l. donationes, §. fin. D. de donat. Et quid si proper delictum committendum alienavit? Videtur idem per istam legem, ut alienatio non teneat, ex quo, cogitaverat jam de crimine committendo, et tradit Bart. ubi vide, in l. post contractum, D. de donatione.

(5) *Sus hijos.* Sive sint in potestate, sive emancipati, ex generalitate ista, et quia militar in utribusque eadem ratio, licet Gloss. in cap. si quis cum militibus, 6. quast. 1. contrarium voluerit: et quia Gloss. in dict. l. quisquis, in verbo minus ausuras, dicit, quod matre committente istud delictum, patientur ejus filii istas penas; et tamen mater non habet filios in potestate.

Sed quid de illis qui jam erant concepti, seu nati ante delictum commissum, an afflictantur pena hujus legis? Petrus, et post eum Cynus in l. quisquis, C. eod. tenerant, quod non, per l. Ilico, Marco, C. de quastion. et l. emancipatam, D. de Senat. et l. 2. C. de libert. et cor. liber. et idem tenet Joan. Faber et Ang. in dict. l. quisquis, dicens hoc illo, quia illi, qui postea nascentur, sunt ex sanguine jam infecto: idem loquendo in crimen heresis, tenet Calderinus tit. de heretica consil. 3. quem refert et sequitur Joan. de Anania, in cap. vergentis, de heret. col. penult. vers. circa predicta, ubi adducit motiva Calderini pro ultra que parte, quod in effectu sunt leges, de quibus supra, et quod sicut filius ante natus non consequitur dignitatem patris supervenientem, ut in l. si senator, C. de dignit. lib. 12. et quod habetur in l. filii, §. senatores, D. ad municip. et sic cum non habeat communidam, ita neque debet habere incommodum, l. ex qua persona, D. de regul. iur. et l. secundum naturam: inducunt etiam, quod habebatur :

que sean varones (6), deuen fincar por en-

in l. 1. §. fin. D. de honor. pos. contra fabul. et in l. si necem. §. si deportatus, D. de bon. libert. et quod habetur in l. 3. D. de interdictis et releg. et quid videtur de hoc casus in l. 2. C. de libert. et ear. liber. ubi aperte dicitur, quid delictum patris non nocet filii jam natis, sed nascituris sic; et quid sit ratio, quia illi qui postea nascuntur, dicuntur nasci ex sanguine improbat, et dicuntur trahere originem à linea jam infecta: et dicit Joan. de Anania, quod ista pars videtur magis favorabilis et aequior; et quid non obstat, quod iura indistincte loquantur, cùm in hoc loquantur de filiis, quia debent distinguiri per alia iura, ex quo non est eadem ratio inter natos, et nascituros. Pro ista etiam parte videtur casus in l. 6. tit. 27. 2. Partit. ibi cùm dicit; *ca los derechos que fallaron los antiguos de España en todas las cosas, allí do pusieron pena a los hijos, por razón de sus padres, siempre guardaron esto, que non ouiesen pena los que ante ayun, que el fecho malo fiziesen; fueras ende, si fuessen con ellos aparceros en los yerroos. E a los otros que metieron en la pena, fue, porque los fizieron despues que estaban ponzonarlos en el mal que oyiesen hecho.* Albericus tamen in dict. l. quisquis, tenet contrarium; inquit quod pena, de qua hic, nascuntur filii, sive postea, sive autem nati; movetur ex ratione illius legis, quod presumuntur imitatores patris: et per eamdem rationem tenet ibi Salicetus, cùm in utroque hæreditarii criminis exempla sint metuenda; et quia lex illa de filiis generaliter loquitur. Item quia ibi loquitur de natis ante supplicium patris, qui eodem deberent puniri supplicio. Et ad l. 2. C. de bonis libertor, et alias superius allegatas, respondet, quod in crimen læsa majestatis sit hoc speciale: et pro ista parte multum videtur urgere lex ista Partitarum, cùm dicit: *todos sus hijos*, unde nullus debet excludi. l. *Juitano*, in princip. D. de legat. 3. l. à procuratore, C. mandat. cap. si Romanorum, 19. dist. et per hoc verbum videtur, quod lex ista voluit decidere dictam ambiguitatem, quia oritur ex dicta l. quisquis, cum simpli- citer dixerat de filiis: et sicut quod penam expulsionis à patria, et alia de quibus in dict. l. 6. tit. 27. 2. Partit. dicta lex retulit distinctionem de natis ante, vel post, idem faceret in hac lege quoad alias penas, si hoc voluisse. Et certè pro nunc ista pars in rigore juris, propter hoc verbum *todos* in hac lege positum videtur prior, licet contraria opinio favorabilior et aequior; quam si teneret velis, respondere posses ad hoc, quod et ista universalitas limitari et restringi debeat ex consideratione debitaram circumstan- tiarum, l. obligationi generali, D. de pignor. l. si mihi, §. fin. D. de legal. 3. et D. de petit. hæreditat. l. et non tantum, §. quod si pro captore, tradit Oldaldus consil. 148. factum tale est, quidam Comes; et si in expulsione à patria placuit illa distinctio, de qua in dicta l. 6. cur non debeat placere in pennis, de quibus licet, que sunt majores? Et si placuit illa ratio, quod id statueretur in postea natis, quia ex infecto sanguine, et non in aliis autem natis sanguine non infecto, quare dicimus et in casa hujus legis non plau- esuisse? Sed non plenè hoc responsio mihi satisficerit, quia potest dici, quod in pennis, que ultra ea, que à jure com- muni erant disposita, placuit legislatori nostro dicta l. 6. in pennis vero secundum jus commune placuit dispositio dictæ l. §. 1. quisquis, C. ad leg. Jul. majestat. de ejus mente et contestata littera videtur sensisse etiam de filiis antea natis, prout et voluit intelligere illam legem. Glossa in cap. si quis cum militibus, 6. quæst. 1. in verbo filii, in fine; et cum dicta lex loquatur de filiis illius, qui crimen læsa majestatis commisit, intellexisse videtur de filiis, quos tunc habebat, l. in delictis, §. si extraneus, D. de moral. et l. Titius, D. de testam. milit. et tradit Bart. in similis quesitione super quodam statuto Florentie, in tractat. represaliarum, quæst. 1. vers. ad quartum. Tu dato majori otio, latius cogita.

Et etiam ex isto verbo *todos sus hijos* patet, quod pro- redat etiam in filiis illegitimis naturalibus, vel spurciis, prout voluit Cynus, Angel. et Salic. in dict. l. quisquis, Angelus Aret. in tractat. maleficior. in parte che ay tradi-

famados (7) para siempre de manera, que

*to la patria*, col. 3. vers. si quarrit Cynus, et Salic.

Sed an intelligitur de filiis primi gradus, vel etiam de ulterioribus? et Angel. in dict. l. quisquis, dicit, quod tempore illius legis non comprehendebantur nepotes, quia ista materia est odiosa, et penal, et contra regulas juris inducta, quod filius portet iniuriam patris, unde verbum *filiorum* strictè accipendum erat, l. quod si nepotes, D. de testam. Iust. l. liberorum, D. de verb. signif. sed quod postea supervenit Imperator Fredericus, qui edidit quamdam constitutionem contra reos læse majestatis divinas vel imperialis, quam approbat Ecclesia, et est apud Inquisitores hæreticæ pravitatis sub Bulla Papali, in qua fit mentio liberorum, unde debet extendi in infinitum: subdit tamen, quod Canoniste fecerant postea casum, et restrinxerunt ad filios et nepotes damnatio masculo, sed damnata feminæ comprehendebantur solum filii, generaliter statuendo, quod ubiquecumque dammentur descendentes ex crimine par- rentum, semper intelligatur de descendentibus usque ad se- cundum gradum inclusivè ex masculo, et non ultra, et ex feminis usque ad primum inclusivè tantum, ut habetur in cap. statutum, et 2. de hæretic. lib. 6. conjuncto cap. ubi- cumque, de pennis, col. lib. et verba illius constitutionis Frederici ponit Cynus in dict. l. quisquis, in fin. quæst. et Alber. column. 3. et secundum Salicetum communis opinio est, quod dicta l. quisquis recipiat interpretationem ab illa constitutione. Sed quid sit de jure communi, ego de jure regni adhæserem vecibus hujus legis, que tantum loquuntur de filiis, et non extenderem ad nepotes, neque ad ul- teriores, ponam istias legis, justa notata per Bart. in dict. l. liberorum, quod in materia odiosa verbum *filiorum* à le- ge prolatum, cùm lex disponit principaliter in odium filio- rum, non extenditur ad nepotes. Item et ex ratione, que non est eadem in nepote, que in filio, quia iuxta sanguinis et carnis magis transfundantur in filios, quam in nepotes, qui sunt remotores, argumento l. cum quarritur, de ex- cept. rei judic. et quia presumptione of infectione ex deficto paterno, super qua se fundat ista dispositio non ita militat in nepote, prout in filio; quanto enim quis est proximior, tanto presumuntur infectione ut tradit Bald. in §. si vasallus, et de feud. fuer. contriv. inter domin. et agnat. neque dis- positionem cap. statutum, et 2. de hæretic. in 6. loquentem in crimen hæresis, extenderem ad crimen læsa majestatis temporalis, ut dixi supra eod. l. 1. in gloss. super verbo *la dote de su mujer*. Adverte etiam, quod pena hic posita contra filios procederet, quando predicitio paterna fuit con- tra Regem vel regnum, et non procederet, quando in aliis capitulis, de quibus supra eod. in l. 1. delinqueret pater, licet aliud videatur colligi ex verbis hujus legis generaliter lo- quentis; placet tamen, quod ita intelligatur, et limitetur ista lex, nam est de mente Doctorm in dict. l. quisquis, dum post Glossam opponunt de l. earum, D. eod. ubi et plus dicebant, quod illa dispositio, de qua in dict. l. quisquis, tantum procederet, quatenus in hoc dispositio de filiis penam, contra id quod habetur in dict. l. earum, quando deficitum committeretur in Priacipem, et non quando contra Rempublicam Romanorum; esset enim quid du- rum, et inhumani, talem penam practicari in filiis delinquentis in quoconque ex dictis capitulis: restringatur ergo ad principale capitulum de predicatione contra Regem, vel regnum, vel alios, qui pars ejus corporis sunt, at in dict. l. quisquis.

(6) Sean varones. Nam quotiens ab homine, vel à jure puniuntur aliqui usque ad certam generationem, illi solam, qui ex masculina linea descendant, puniuntur, non ex femina, nisi aliud à lego, vel ab homine exprimatur, cap. ubi- cumque, de pennis, lib. 6. ergo si mater committat hoc crimen, ejus filii non puniuntur his pennis, ut voluit Oldal. relatus ab Alber. in dict. l. quisquis, Hostiens. in cap. vergentis, de hæret. In hoc etiam inclinat Salicetus in dict. l. quisquis; Glossa tamen ibi tenet contrarium, quam te- nuerunt ibi Petrus, et Cynus, Angelus Aret. in tractat. maleficior. in parte che ay tradi-*to la patria*, col. 3. dicimus hoc notandum; licet videatur inusitatum, quod mulier tale

nunca puedan auer honra de Caualleria, nin de Dignidad, nin Oficio (8), ni puedan heredar a pariente que ayan, nin a otro estrano que los estableciesse por herederos; nin pue-

crimen committat, quod tamen vidit semel de facto Bononiae: Gloss. etiam in dict. cap. *statutum*, voluit idem, quod dicta Glossa in I. *quisquis*, et cum ex transit ibi Joan. Andr. in *novella*, et *Dominicus*; et ista pars verior videtur ex identitate rationis, et quod in practica servaretur, licet in puncto juris prima opinio est sustentabilior, et maximè stante ista lege in verbis inferiis positis, cum dicit: *esta pena deuen auer por la maledic, que fizó su padre.*

(7) *Ensamados.* Limita in filios, qui fuerint jam clerici, glossa notabilis in cap. *satis perversum*, 56. dist. Abb. in cap. *cum luci, de jure patronat.* et in aliis est hoc speciale in omnibus hujus criminis, et contra regulam I. *erim*, D. *de paris.*

(8) *Nin officio.* Adde in volum. *Pragm.* fol. 6. et 7.

(9) *Nin pordan auer.* In I. *quisquis*, §. 1. de qua ista sumpta est, dicit *nihil capiant*, quod verbum causavit magnam ambiguitatem, an videlicet intelligatur, quod non capiant tamquam incapaces, et sic haereditas applicetur venientibus ab intestato, vel legatum remaneat ut pro non scriptum apud haeredem; vel an vero intelligatur, quod non capiant cum effectu, quia fiscus ab eis auferat tamquam ab indignis: et istem secundam partem Cynus ibi dicit de jure veriore, motus ex aliquibus per eum, et Salicetum ibi relativi; quod satis placet Saliceto in successione ex testamento, et sic quando habent voluntatem hominis, que repugnat aliqualiter ab intestato successuris, et quia delinqueret videtur, qui scienter suam haereditatem disponit in non capacem ex delicto in Principem commisso; sed quando non addisset voluntas hominis, ut in successione propinquorum ab intestato morientium, tunc non credit vocari istos à legi, ut capiant, sed enon vocari tamquam penitus alienos; et ante Salicetum ista fuit opinio Jacobi Butri. Albericus etiam in dict. I. *quisquis*, simpliciter transi cum opinione Cyni; sed Baldus potius placet contraria opinio, scilicet, quod non capiant tamquam penitus incapaces per motiva, que per eum videbis; et ista opinio, que ante Baldum fuit aliorum, approbatur hic in ista lege Partitarum, cum dicit: *nin puedan auer*, et fuit hoc de mente Azon. C. eod. in sum. cum dicit, *nulli succedunt.*

(10) *Mandas que les fueren fechas.* In I. *quisquis*, §. 1. dicebat, *testamentis extrancorum nihil capiant;* unde fuit dubium, an ex testamentis proximorum possint capere; quod dubium etiam oriri potest ex verbis hujus legis Partitarum; cum dicit: *nin a otro estrano, que los estableciesse por herederos,* unde Angel. in dict. I. *quisquis*, prout refert Socin. consil. 273. in *causa fratris Andrew*, col. 6. in 2. volum. dicit, quod licet respectu successionis ab intestato proximorum filii sint insuccessibles, et etiam respectu successionis extraneorum ex testamento, tamen respectu successionis ex testamento proximorum non sunt insuccessibles, quia lex hoc non dicit, et lex est penalit, et non amplianda regula *odia*, et ibi Joan. Andr. *de regul. jur.* in 6. ego tamen in libri meo Angeli non ita aperie hoc habeo, et forte deficit ibi unum verbum *non*, ut sic colligatur id, ad quod Socinus cum allegat: ipse tamen Socinus tenuit contrarium, imò quod ex testamentis proximorum sint insuccessibles; ad quod ponderat, et bene, verba illius legis, et comprobant aliquibus mediis, vide ibi per eum, col. 7. et ista est etiam intentio hujus nostrae legis: neque obstat verbum supradictum, *nin a otro estrano, etc.* quia ideò dixit, quia nisi ex testamento non poterant capere respectu extraneorum.

Sed quid, si ille, qui commisit præditionem contra Regem, tenebat aliqua bona jure et titulo majoris provenientia ab antiquis progenitoribus, qui talia bona vinculo majoria constrinxerant, an in talibus bonis succebat ejus filius major? Est quæstio, que versatur multotiens in regiis tribunalibus, et satis intricata et dubia; dicamus quid sentiam, ut promisi hic dicere, in I. 6. in tit. 11. in gloss. super

dau auer (9) las mandas que les fueren fechas (10). Esta pena deuen auer, por la maldad que fizó su padre. Pero las hijas de los traydores bien pueden heredar hasta la quarta

parte que *la non prudesse render*, 6. *Partit.* Dubitatur ergo, an succedat dictus filius, vel alius vocatus ad majoriam, vel fiscus; et quod succedat filius major, vel alius vocatus, probari videtur ex I. 3. D. *de interdict. et relega*: ibi: *qua verò non à patre, sed à genere, à civitate, à rerum natura trāuererent, ea manere eis incolumenta:* facit etiam textus in I. *emancipatum*, §. fin. D. *de Senator.* ibi: *ut potius ei dignitas prosit, quam obsit castis patris*, ubi Glossa sunit argumentum, quod licet filius per culpam suam debet amittere feendum, nepos tamen retinet ex persona avi: facit etiam bonus textus in I. 4. D. *de jure patron.* cuius verba sunt: *"Jura libertorum paternorum, cum pater eorum erat perduellionis damnatus, salva esse, Divi Severus et Antoninus benignissime rescripserunt:"* facit etiam I. *adoptium*, §. fin. D. *de in jus vocand.* et bonus est textus in I. *cornu*, D. *ad leg. Jul. majest.* hoc etiam voluit Baldus in §. *denique*, *qua sit prima causa benefic.* amit. parum post princip. ubi dicit, quod si feendum fuit concessum generi, si vassallus delinquit contra dominum, revertitur ad dominum solum jus delinquentis, non vero jus reliquorum vocatorum ad feendum, quod ex propria persona habent quodam ordine mortalitatis, non per viam hereditatis; allegat dict. I. 3. D. *de interdict. et releg.* quod maximè dicit procedere, quando regalia sunt concessa in feendum; quia absurdum est, quod ea dependant ab hereditario corpore, cum sint nobilitas et potiora, et ad ea admittuntur filii et agnati jure genituræ beneficio domini, ex expressa forma investiture, à cuius tenore non est recedendum, ut in cap. 1. *de duob. fratrib. à capitán. facie*; hoc idem voluit Bald. in cap. 1. *si vassal. feud. priꝝt. col.* penult. ubi dicit considerandum esse, an filii sint nominati in investitura feni, tamquam extranei, an tamquam haeredites; nam si tamquam extranei, non noceat eis delictum patris, quia non venient ex vi paternæ investitura, sed mere beneficio domini. Præterea iniuriam videtur, et contra omnes regulas juris, quod unus ex delicto alterius gravetur, I. *non debet*, D. *de regul. jur.* et quod in feudo antiquo delictum unius agnati, etiam commissum contra personam domini, non noceat aliis agnatis circa amissionem feudi, tenuit glossa magna in cap. 1. §. 1. D. *de succes. feud.* et videtur tenere Glossa in dict. cap. 1. *si rassal. feud. priꝝt.* et in §. *firmat.* de *prohib. feud. atien. per Frederic.* Hostiens. in summ. tit. *de feudis*, et ad §. fin. *qua sit prima causa benefic.* amit. qui videtur obstare, respondent, quod intelligatur ille §. de descendentiis delinquentis, quod illi excludantur, non vero ceteri agnati: in contrarium partem facit I. 1. C. *de bon. libert.* ubi aperie dicit Albericus, allegans dict. I. *quisquis*, de qua ista sumpta est, quod commiso criminis perduellionis contra Principem, filii perdunt ea, que ab avo habent, vel aliunde; unde et Cynus in dict. I. 1. vult, quod dicta I. 3. D. *de interdict. et releg.* intelligatur de aliis criminibus, seu aliis capitulis, quando contra Principem non delinquitur: facit etiam textus in dict. §. fin. *qua sit prima causa benefic.* amit. ibi: *ut saltēm habeat sue injuria ultimum.* Item et facit les ista Partitarum, et dict. I. *quisquis*, que filios preditoris reputat infames, et omni dignitate et officio indiginos, et incapaces successionum, tam ex testeamento, quam ab intestato, sive jure hereditario, sive jure legati, et tamen primogenitura et successio jure primogenitura est quedam dignitas, cui et jurisdictione inest, Bald. in cap. 1. vers. *Marchio*, ad fin. *de his, qui feud. dar. poss.* Item videtur rationabile, quod talis filius preditoris privetur, ut patres magis metuant in hoc crimen contra Regem delinqüere;

parte (11) de los bienes de sus madres. Esto es, porque non deue ome asmar, que las mujeres fiziesen tracyon, nin se metiesen a esto tan de ligero, a ayudar a su padre, co-

nam naturale est magis metuere in filium, quam in se, l. *istū quidem D. quod metus causa*, §. fin. et sic retrahentur validius ab hoc crimine; quod non ita fieret videntes patres filios coram bonis majoria non privari. Et pro resolutione hujus questionis, arbitror forte sic esse dicendum, quod, aut majoria descendit ex donatione Regis, aut ex alterius dispositione. Primo casu, aut bona majoria fuerunt donata à Rege sub titulo ducatus, marchionatus, vel comitatus, seu alterius dignitatis, et sub titulo majoriae, et talis majoria sit antiqua; et tunc videtur, quod si aliquis ex vocatis, ad quem bona devenerunt sub tali titulo, sit perduellis contra Regem vel regnum, quod filii ejus sint incapaces talis majoriae ex dispositione istius legis Partitarum, et dicta l. *quisquis*, §. 1. eo quod tales filii sunt infames et incapaces dignitatum et jurisdictionum; confiscabantur ergo tunc bona talis majoriae in vita delinquentis, quo mortuo, veniet majoria cum talibus bonis ad sequentem vocatum secundum tenorem donationis regis, exclusis filiis delinquentis; cum enim excludantur filii, ut incapaces, non auferunt ab eis ut indignis, sed venient alii vocali, ut superius dixi in glossa proxima, et vide supra in glossa *todos sus fíos*, vers. sed *an intelligatur*, et intellige de bonis donatis à Rege titulo donationis, ut dixi; quod in dubio presumitur, ut dixi in l. 68. tit. 18. *Partit.* 3. non si dedisset jure feudi, nam tunc talis majoria, ejusque bona regulabantur jure feudi, et secundum consuetudinem feudorum, secundum quam, si Marchio vel Dux committeret delictum contra dominum suum, puta contra Regem, marchia, vel ducatus liberè revertetur ad Regem, exclusis omnibus filiis et agnatis, nam hoc tacite inest investitura; ergo pro expresso debet haberi, l. *cum quid*, D. *de reb. credit.* Bald. in dict. §. fin. *quaे fuit prima caus. ben. amit.* ista est enim magis communis conclusio in materia feudorum, quod quando vassallus privaturo fendo propter delictum, ex quo offendit dominum, sive sit feudum novum, sive antiquum, semper revertitur ad dominum, ut tradit. Alexand. consil. 60. 3. volum. incip. *visis dubitationibus*, et Francischinus Curtius in suo tract. *feudali*, in quinta parte principali, in princip. col. 1. et 2. Si vero majoria sit sine titulo dignitatis et vassallorum, sed à Principe antiquo aliqua bona fuerint donata titulo majoriae Petro, et ejus descenditibus, tunc videtur idem dicendum, quod in sequenti membro, quando majoria pervenit ab alio privato; in quo casu videtur dicendum, quod, aut talia bona majoriae antiquae, avita forte, vel proavita, seu ulterioris progenitoris, vel alterius conjuncti, vel extranei, qui eam constituit, pervenerunt titulo donationis inter vivos, vel ex aliquo contractu, seu dispositione inter vivos, et tali casu filii delinquentis non privabuntur talibus bonis relictis ab antiquis progenitoribus; cum enim talibus bonis non sit annexa jurisdictione et dignitas, non est quid eis repugnat, ex quo lex ista, et dicta l. *quisquis*, §. 1. non excludant tales filios à contractibus et donationibus inter vivos, sed tantum ab his, quae proveniant jure successionali ex testamento, vel ab intestato, vel per viam legati, et pœna non debet extendi ultra proprium casum, *de pauci*, dist. 1. cap. *pæncæ*, et casus penales ex similitudine etiam non extenduntur, ut tradit Bald. in l. 3. ad fin. C. *de hæred. insti. regul. odia, de regul. jur.* in 6. Si vero talia bona antiquæ majoriae devenerint ex testamento aliquius progenitoris antiqui, vel alterius extranei, tunc tales filii delinquentis sunt incapaces per istam legem, et per dictam l. *quisquis*, unde delinquenti mortuo, non succedant ejus filii; succedet tamen alius vocatus ad talem majoriam, ut superius dixi: et non mirum, quod aliud sit in his, quæ obveniunt ex testamento, quam alias, quia cum provenient ex jure civili, ut in l. *obvenire*, D. *de verbor. signif.* faciliter fuit inductus Princeps ad auferendum jura testamenti, quam jura contractus, que sunt de jure gentium, l. *ex hoc jure*, D. *de justitia et iur.*

mo los varones; e porende non deuen soffrir tan grand pena como ellos. E todas las otras penas que son establescidas en razon de las tracyones segund Fuero de España, son pues-

neque videtur distinguendum in tali majoria avita, vel proavita, an nepos fuerit conceptus vivo avo, vel post, prout alias distinguebat Baldus in successione feudi aviti, in cap. 1. *si vassall. feud. priacet. vers. sed Domini Joan. de Bron.* nam loquitur in feudi successione jure hereditario. Si vero sit majoria nova à patre delinquente in hoc crimen, facta per viam testamenti, non succedent in ea filii, neque alii vocati, cum testamentum delinquentis in crimen isto non teneat, ut in l. 16. tit. 1. et ibi dixi, supra ead. *Part.* Si vero fuit per donationem, seu aliam dispositionem inter vivos facta à patre talis majoriae, et donation perfecta, et non fuit facta post crimen commissum, vel cum jam proposuerat committere, tunc videtur, quod talis majoriae, cui non esset annexa dignitas vel jurisdictione, pertinet ad filios donatiorum, et ad alios in donatione perfecta contentos, ut in l. *donationes*, §. fin. et l. *post contractum*, D. *de donat.* I. *perfecta donatio*, C. *de donat.* qua sub mod. et si pater reservavit sibi usumfructum, ille confiscabitur eo vivente; postea vero veniet ad filios, seu alios in donatione contentos, l. *Statius Florus*, §. *Cornelio Felici*, D. *de jure fisci.* neque obstabit dicta l. *quisquis*, §. *uxores*, quia ibi loquitur de Iacro à lege delato filiis propter transiitum matris, cui pater donaverat, ad secundas nuptias, tali luero legali lex illa privat filios, et fisco applicat; non vero procedit in eo, quod filii ante patris reatum habuerunt titulum donationis perfectæ, et irrevocabilis: si autem esset talibus bonis majoriae annexa dignitas seu jurisdictione, videtur, quod filii per istam legem et dictam l. *quisquis*, excludantur; alii vero vocali admittentur ex his, quæ superius dixi.

An autem in casibus, in quibus dixi filios excludi, alios vero vocalis admitti, posset Rex, statibus talibus agnatis seu vocalis, filio proditoris facere gratiam, ut succedat in majoria in praedium agnatorum, seu aliorum vocalorum? Videtur, quod non, per textum, et ibi notat Bald. in princip. in dict. cap. 1. *si vassall. feud. priacet.* et quæ superius dixi circa confiscactionem honorum majoriae in crimen læse majestatis contra Regem vel regnum, intellige loquendo juxta terminos juris. Si enim aliud caveretur in instrumento majoriae, illud servandum esset; et adde quæ dixi in dict. l. 6. tit. 11. in dict. gloss. et in l. 2. incipit, *majoria*, tit. 13. *Partit.* 2.

Quid autem si in facultate Principis ad majoriam caveretur, quod non perdatur etiam propter crimen læse majestatis, immo quod filii proditoris et exteri vocali juxta ordinem majoriae succedant; videtur enim valida, et observanda talis concessio ex dicto Baldi in §. item, v. porro si dominus concinnesse, de feudo guardia; an procedet etiam si crimen læse majestatis sit factum proditori? Videtur, quod non, immo tali casu non relevet talis indulgentia, per textum in cap. 1. *de eo qui interficit. fratr. domini sui*, et quod notat Bald. in §. *similiter*, quib. mod. *feud. amit. aggravatur namque delictum, cum sit proditorie*. Angel. in addit. ad Bart. in l. *seruum*, per textum ibi, C. *de delator.* lib. 10. et textum valde notabilem in l. 1. C. *de conductor.* et *procurat.* lib. 11. et ibi Joan. de Plat.

(11) *La quarta part.* Quæ est legitima de jure isto Partitarum, ut in l. 17. tit. 1. 6. *Partit.* quando sunt quatuor liberi vel pauciores, et si quinque vel plures, semis, prout etiam erat de jure communii; sive ergo sint quatuor vel quinque filii, non poterunt habere ultra quartam, attentis verbis hujus legis: ex quo etiam posset dici, quod licet hodie de jure Fori et regni legitima filiorum sit aucta, attamen filiae in bonis matris non possunt habere ultra quartam partem, quia lex ista voluit hoc taxare, et si esset casus, in quo legitima posset esse plus quam quarta, pro quo et facit dicta l. *quisquis*, §. *ad filias*, quæ tantum volunt, quod filii haberent legitimam, et non totam hereditatem, ut alii possent; hoc tamen non firmo, immo potius

tas cumplidamente en la segunda Partida dese-  
te libro, en las leyes (12) que fablan en esta  
misma razon.

## LEY III.

*Por quales yerros de traycion puede ome ser  
acusado despues de su muerte, e quien puede  
fazer tal acusacion como esta.*

Crimen perduellionis en latin, tanto quiere decir en romance, como trayzion que se faze contra la persona del Rey, o contra la pro communal de toda la tierra; e esta traycion es de tal natura, que maguer muera el que la fizo, ante que sea acusado, puedenlo acusar aun despues de su muerte (1); e si su heredero non lo pudiere defender, nin saluar con derecho, due el Rey juzgar (2) el muerto por ensamado de traycion, e mandar tomar a su heredero todos sus bienes, que ouo de parte del traydor. Mas por qualquier de las otras maneras (3) de traycion, que diximos en la primera ley deste titulo, non puede ninguno ser acusado, nin reptado despues de su muerte. Otrosi dezimos, que todo ome, quier sea varon, o muger, de buena fama, o de mala,

crederem, quod in bonis matris filie habeant legitimam, sicut hodie est aucta, argumento l. 1. §. *lex Falcidia*, D. *ad leg. Falcid.* et quia poenæ mollienda sunt, et quia intentio hujus legis est dare istis filiabus legitimam in bonis matris, sicut et dicta l. *quisquis*, §. *ad filias*. Adverte etiam, quia et poterunt filii succedere suis conjunctis ab intestato et ex testamento, et estraneis ex testamento, cum hoc non reperiat prohibitum in filiabus, sed in masculis tantum, ut superius dicit, que sean varones; et hoc etiam attenta l. *quisquis*, que non ita aperte loquitur, tenet Salicetus ibi in verbo *ad filias*.

(12) *En las leyes.* Vide signanter in tit. 13. per totam, et praesertim in l. fin. et in pluribus aliis legibus per titulos illius Partitæ sparsis.

## LEX III.

De prodictione Regis vel patriæ, quod vocatur crimen perduellionis, potest quis accusari post mortem, et ejus haeredes tenentur eum defendere, et si vincantur, dabitur mortuus pro infanti, et alacret Rex ejus bona ab haerede; sed pro alia prodictione non sit accusatio seu reiectionis post mortem: et quilibet (qui alias non adiunxit ad accusandum) admittitur in causa prodictionis: et reptans de prodictione, punitur talione, si non probat. Hoc dicit.

(1) *Muerte.* Add. l. fin. D. cod. l. penal. et fin. et l. 7. suprà tit. 1. et §. *per contrarium*, *Institut. de hered.* quæ ab intest. defer. et *Institut. de public. judic.* §. 2.

(2) *Due el Rey juzgar.* Nota istam formam pronunciandi; add. Gloss. in dict. §. *per contrarium*, in verbo *damnato*, et Joan. de Plat. in l. fin. col. penult. C. *de jure fisci*, lib. 10. et vide per Angelum Aret. in tract. *maleficior.* in parte che ay tradito la patria, col. 4. et quæ notat Deius consil. §. 10.

(3) *De las otras maneras.* Add. dict. l. fin. D. cod. et vide quæ dixi suprà ead. *Partit.* tit. 1. in l. 7. in gloss. fin. .

(4) *Sobre yerro de traycion.* Add. l. *famosi*, et l. *in questionibus*, D. cod. et l. 2. suprà tit. 1.

(5) *Algunas mugeres.* Nam coniurationem Lucii Catil. Tom. III.

quier sea rico, o pobre, e aun todos aquellos que diximos en el titulo de las Acusaciones, que non pueden acusar a otro, han poderio de lo fazer sobre yerro de traycion (4); e esto les fue otorgado, porque fallamos en los libros antiguos, que algunas mugeres (5), e viles personas, descubrian trayciones que fazian contra los Emperadores; porende non deuen ser desechados los descobridores dellas, de qualquier natura que sean: pero si el que riepta a otro de traycion, non la pudiere prouar, deue recibir otra tal pena, qual recibria el reptado (6), sil fuese prouada la traycion.

## LEY IV.

*Como el ome que faze traycion, non puede engañar lo suyo, desde el dia en adelante que andouiere en ella.*

Vendida, nin donacion, nin camio, nin enagenamiento que ouiesse fecho de sus bienes, el que fuese juzgado por traydor (1), desde el dia que començo andar en la traycion, hasta el dia que dieron la sentencia contra el, non deue valer (2) en ninguna mane-

line Fulvia mulier detexit, et Marcum Tullium consulent in judicium ejus instruxit, dict. l. *in questionibus*.

(6) *Qual recibiria el reptado.* Nota benè, et vide l. 26. suprà tit. 1. et quæ ibi dixi.

## LEX IV.

Non valet alienatio facta à proditore, postquam copit de prodictione tractare: quia licet possessionem bonorum tenebat, dominium tamen eorum erat iam Regis. Hoc dicit.

(1) *Por traydor.* Intellige propri sumpto, ut in l. 1. in fin. suprà, cod. et patet aperte in l. 2. tit. 4. 5. *Partit.* et sic in illis capitalis lase majestatis, quando proditio fit contra Regem, vel regnum, vel eos, qui sunt pars, corporis ejus; scilicet ergo esset in aliis capitalis: hoc idem patet ex dict. l. *quisquis*, et ex l. fin. C. cod. et D. cod. l. fin.

(2) *Non deue valer.* Concordat cum l. *quisquis*, et cum l. fin. C. cod. l. *donations*, §. fin. D. *de donat.* et add. l. 2. tit. 4. *Partit.* 5. ubi vide, quæ dixi. Et quando alienatio facta fuit titulo lucrative, sine dubio revocatur, l. *inter annotator.* §. fin. D. *de donat.* et in l. penult. D. *ad leg. Jul. majestat.* Si vero titulo oneroso alienavit scienti, idem erit l. *chyraphasis*, §. fin. D. *de administ. tutor.* l. *is quæ à debitor.* D. *quæ in fraudem creditor.* et idem, si alienavit ignoranti ignorantia supina, l. *regula*, §. *sed facti*, D. *de juris et facti ignor.* si vero sit justa ignorantia, non revocatur, dict. l. *is quæ à debitor.* Sed si alienat titulo non vere lucrative, et etiam non oneroso, sed justo, puta constituta dotem, adhuc videtur revocatio habere locum, l. *quisquis*, §. 4. vers. *dotes*, C. *ad leg. Jul. majest.* quod tamen limitatur, ut habetur in l. *si fraudator*, §. 1. D. *quæ in fraud. cred.* Itæ ita ponit Angelus in l. *meminisse*, C. *ad leg. Jul. majestat.* dicens, hoc multum notandum, quia et ex predictis habes, an haeretic, contracto criminis haeresis, possint aliquid alienare de bonis suis, vendendo, donando, aut dotando constitundo; et habuit ista Angelus à Cyro post Jacob. de Areu. in dict. l. *meminisse*, ubi et Albericus. Adverte tamen, quia isti Doctores, in eo quod dicunt, quid si alienatio facta fuit justa ignorantia ex titulo oneroso, quid non revocetur alienatio; videntur moveri, tenendo opinio-

ra; ca, maguer fuese en tenencia de los bienes a la sazon que los enagenaua, perdido auia ya el señorio (3) por su maldad, e era ya de la Camara del Rey. E porende non podria despues ninguna cosa, de los bienes que tenia, enagenar en ninguna manera.

*Como, aquel que comenzó a andar en la traycion, puede ser perdonado, si la descubriesse ante que se cumpla.*

Por que los primeros mouimientos, que mueven el corazon del ome, non son en su poder (1), segund dixeron los Filosofos; por ende, si en la voluntad de alguno entrasse de fazer trayzion con otros de consumo, e ante que fiziesen jura (2) sobre el pleyto de la

*nem illam, quòd committens hoc delictum remanet dominus, donec auferantur bona per sententiam; que fait opinio Jacobi de Arenas, quam et tenuit Bartolus, ut inferius subjiciam in gloss. proxim. qua tamén opinio, ut ibi dicam, est reprobata per istam legem: unde dictum predictorum est limitandum et intelligendum, quando pretium rei venditæ per proditionem vel hereticum, vel aliquid loco ejus, esset in bonis ejus, argumento l. si rem et pretium, D. de petit. heret. l. si cum dolem, cum l. seq. D. solat. matrim. l. Imperator, cum l. seq. D. de legat. 2. tunc enim dato, quòd revocetur, seu revocari possit venditio, vel alia alienatio, etiam titulo oneroso facta, debet tamén restituī pretium emptori: quo cessante, indistinctè fiscus vendicat rem alienatam, etiam nullo restituto pretio emptori, licet per plures manus ambulaverit; cum enim venditor non erat jam dominus, non habuit jus vendendi; fiscus vendicans rem, non tenetur restituere pretium, l. incipit, C. de furt. hoc tenent Joan. Mona. Archid. et Joan. And. in cap. cum secundum leges, de heret. lib. 6.*

(3) *El señorio. Aprobar opinionem Glossæ in cap. cum secundum leges, de heret. lib. 6, qua tenuit, quòd in criminis læsa majestatis bona proditoris confiscentur ipso jure à die commissi criminis; quod et tenuit Dinus relatas à Bart. in auct. de incest. nupt. in princ. et in l. si debitor, D. de his qui in fraud. ered. et Abb. in cap. dilecti, de arbitr. Ande. de Iser. in tit. qua sunt regalia, in parte et qua ut indignis, col. 3. ubi et dicit, quòd non requiritur, quòd damnetur criminosis, priusquam fiscus petat à possessoribus bona. Cynus tamén in l. fin. C. ad leg. Jul. majest. et Bart. in dict. l. si debitor, et Angelus Arct. in suo tract. maleficiar. in parte che ay tradito la patria, col. penult. tenuerunt contrarium; imo quòd proditor perdebat tantum bonaorum administrationem, non dominium; et idem voluit Joan. de Plat. in l. defensionis facultas, C. de jur. fisc. lib. 10. post Bart. in l. Imperator, C. cod. tit. Tene ergo menti legem istam Partitarum, cui addit l. 2. tit. de las trayciones, lib. 8. Ordinam. Regal. ibi: *todas sus bienes son para nuestra Camara*; nam verbum sunt, quod est presentis temporis, induxit privationem ipso jure; textus in authent. Gazaros, vers. dominicus, C. de heret. juncta glossa in l. 1. in parte divini, C. de summi. Trinit. et fide cathol. Bart. in authent. qui semel, C. quomodo et quando iudex, ad fin. Ad occupationem tamen honorum requiritur, quòd precedat sententia declaratoria criminis, ut habetur in dict. cap. cum secundum leges, in fin. et ita per illam textam tenet ibi Archid. et Joan. Ande. qui et idem tenuerunt per aliqua jura, qua allegant in cap. l. de homicid. lib. 6. Bart. etiam per testum ibi in l. ejus qui defatorem, D. de juri fisc. Bald. et ali in l. si quis major, C. de transact. et in cap. l. de feudo sine culp. non amit. Joan. de Plat. in l. fin. ad fin. C. de jure fisc. lib. 10. Felinus latè in cap. Rodulphus, chart. 7. vers. sed declaratur, de rescript. quod tamén limita, nisi factum esset notorium; tunc enim non eget declaratione, tenet Abb. in cap. cum non ab homine, col. antepen. de justic. et sequitur Felinus multa in hoc adducens in dict. cap. Rodulphus, et tradit pulchre Socinus consil. 4. 3. vol. col. penult. et probatur aperte ex l. 3. tit. de las trayciones, lib. 8. Ordinam. Reg-*

*gal. neque obstat ad hoc dispositio dicti cap. cum secundum leges, cum vult, quòd bona hereticorum non possant capi per principes secularares, quoque super crimen heresis per judicem ecclesiasticum sit pronuntiatum, nam procedit ideo, quis crimen heresis est merè ecclesiasticum, ut in cap. inquisitoris, eod. tit. et lib. ideo nil mirum, si nihil executionis Principibus secularibus permittatur ante declarationem judicis ecclesiastici; quia ratio cessat in crimen læsa majestatis humanæ, ubi Princeps secularis est iudex competens ad executionem: et confort notabile dictum Baldi in dict. cap. 1. de feud. sine culp. non amit, quòd quando quis est privatus ipso jure, tunc sententia non est necessaria ad esse, sed ad executionem esse; et ideo dicit, quod quando accipiuntur bona banniti, qui ex forma statutorum habentur pro condemnatis, fit quidam declaratorius processus, in quo declaratur captam esse illam personam, que reperitur bannita, et bannum exequendum esse: et subdit notabile verbum, quòd si sine aliqua declaratione fieret executio, non esset propterea juri contraria, per ea quæ nota lumen. in cap. ex ratione, de appetit. confort etiam quod notat Bart. in Extravag. ad repromendum, in gloss. super parte et figura ad fin. et quod notat Dounin, in cap. fundamenta, de elect. lib. 6. in §. penalt. et quod tradit Ludov. Rom. consil. 465. incipit, in re praesenti. Adde etiam And. de Iser. in cap. l. quo tempore milles, ubi ponit hæc verba pulchra: Pone, vassallum in conspectu populi atrocies injurias domino intulisse, vel in conspectu populi domino justè pugnante cum inimico suo vassallum dimisisse dominum, et de prælio recessisse. Item pone, baronem rebellasse Regi, et tenere castrum publice contra Regem; vel pone, subditum regnum fuisse ad hostes, et publicè morari cum hostibus contra Regem suum; erunt ne isti vancandi, et per sententiam condemnandi? Et post distinctionem, quia facit duplicitis generis notorii, subdit, ille ergo, qui publicè moratur cum hostibus contra dominum suum, vel castrum tenet rebellatum, est in crimen notorior acta permanente; contra tales non servatur ordo juris; inò et plus vult, quòd etiam in notorio actos transuentis, si est commissus in praesentia Regis, non exigitur sententia, nam ubi Princeps est, totum jus testificatur: hæc Iser. Hinc est etiam, quòd in actibus notoriis injustis, procedit iudex extrajudicialiter spoliando; vide Abb. in cap. quia clerici, de jure patronat. Adde etiam, et nota, quòd quando lex notat factum, sententia non requiritur, l. pulsam, §. quia in adulterio, D. de rito nupt. et ibi notat Bald. ad statuta disponentia, quòd quis puniatur ipso facto.*